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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2025-12-17 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

§ 130 

Diarienr: SK-2025/00622 

Yttrande om remiss från 

Utbildningsdepartementet: Registerkontroll inför 

antagning till vissa högskoleutbildningar - 

U2025/01933 

Beslut 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att ställa sig 

bakom yttrande nedan avseende promemoria om registerkontroll för 

antagning till vissa högskoleutbildningar. 

 

Ärendebeskrivning 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden (GVN) har från 

Kommunstyrelsen fått i uppdrag att inkomma med eget yttrande till 

Utbildningsdepartementet över promemoria ”Registerkontroll inför 

antagning till vissa högskoleutbildningar”.  

Promemorian föreslår att belastningsregisterkontroll ska vara ett krav för 

antagning till vissa högskoleutbildningar. Målet är att skydda barn, elever 

och sårbara patientgrupper från personer som dömts för vissa brott.   

Vidare beskrivs att studenter på utbildningarna ska kunna avskiljas om de 

under utbildningen begår ett brott som kan leda till nekad antagning. Det 

föreslås även att det inte bör införas en skyldighet för domstolar att 

underrätta universitet och högskolor om domar avseende brott som kan 

leda till avskiljande samt att det inte bör införas möjlighet för lärosäten 

att inhämta uppgifter från belastningsregistret.   

Förslagen i aktuell promemoria kompletterar de tidigare utredningarna; 

”Belastningsregisterkontroll och avskiljande av studenter” (SOU 

2021:83) och promemorian ”Utökade registerkontroller inom 

utbildningsväsendet och en ny grund för avskiljande av studenter” 

(U2025/01126).  

  

Ny lagstiftning föreslås träda i kraft 1 juli 2026 med tillämpning vid 
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antagning till utbildning som börjar efter 31 december 2027.  

 

Sammanfattning  

Barn och unga är särskilt sårbara och befinner sig ofta i beroendeställning 

gentemot vuxna i deras omgivning, särskilt inom skolväsendet och hälso- 

och sjukvården. Det är av yttersta vikt att dessa miljöer är trygga och att 

de vuxna som barn och unga kommer i kontakt med är lämpliga och 

pålitliga. Förslagen i promemorian syftar till att förstärka detta skydd 

genom att införa belastningsregisterkontroller vid antagning till relevanta 

utbildningar. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden stödjer 

promemorians förslag.  

  

Övergripande synpunkter  

Utökning av utbildningar som omfattas av belastningsregisterkontroll   

Nämnden stödjer förslaget att fler utbildningar, inklusive speciallärare-, 

specialpedagog- och studie- och yrkesvägledarutbildningar, samt samtliga 

legitimationsgrundande utbildningar inom hälso- och sjukvården, ska 

omfattas av belastningsregisterkontroll.   

Förslagen bidrar till en förutsägbarhet där individer som inte är lämpliga 

för yrken inom skola eller hälso- och sjukvård kan identifieras i ett tidigt 

skede. Detta minskar risken för att barn och unga utsätts för olämpligt 

beteende.   

   

Avskiljande av studenter  

I förslag till ny lagstiftning planeras för att införa en avskiljandegrund för 

studenter som döms för brott. Detta bedöms rimligt med tanke på att 

dessa individer inte ska kunna erhålla legitimation eller anställning 

efter genomgången utbildning.   

  

Underrättelseskyldighet för domstolar  

Tidigare remissinstanser har uttryckt farhågor om den praktiska 

genomförbarheten av domstolarnas underrättelseskyldighet. Att 

säkerställa att domstolar har rätt information om studentens lärosäte och 

utbildning är utmanande. Förslaget har resulterat i att lärosätena inte ska 

ha möjlighet att inhämta uppgifter via belastningsregistret  

  

Personuppgiftsbehandling   

Utökningen av belastningsregisterkontroller bedöms vara förenlig med 
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dataskyddsregleringen, men det blir viktigt att säkerställa att hanteringen 

av dessa uppgifter sker med stor noggrannhet och respekt för den 

personliga integriteten.   

  

Ekonomiska och administrativa konsekvenser  

Ingen påverkan på huvudmannens verksamhet i form av nya åtaganden 

eller inskränkningar bedöms uppstå.  

  

Summering  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden stödjer de föreslagna 

förändringarna. Barn och elever ska garanteras en trygg och säker 

skolgång. Förslagen i promemorian är ett steg i rätt riktning för att stärka 

skyddet för barn och unga mot brott och olämpligt beteende. Genom att 

tydligt koppla antagningskraven till belastningsregisterkontroller, 

säkerställs att personer som kan utgöra en risk inte ges möjlighet att 

utbilda sig till yrken där de kan komma att påverka barns och ungas 

säkerhet och välmående. Förslaget bedöms stärka skydden i enlighet med 

barnkonventionen.  

Beslutsunderlag 

Bilaga: Registerkontroll inför antagning till vissa högskoleutbildningar 

(U2025/01933) 

Beredningsansvarig 

Åsa Bergström, HR-chef 

 

   
Propositionsordning 

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag och finner att nämnden 

beslutar att bifalla tjänsteskrivelsen. 

 

Beslutet ska skickas till 
u.remissvar@regeringskansliet.se med kopia till 

u.uh.remissvar@regeringskansliet.se senast 8 januari 2026 

Ange diarienummer U2025/01933 och remissinstansens namn i 

ämnesraden på e-postmeddelandet. 

 

Ksdiarium, märk ämnesraden med dnr KS-2025/00903 
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